Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa

(publicado em 14/1/22)

1

A TOS  A DM IN IS TR A TIV OS

ATOS Nº 26 a 32/2021 – DRE Campus Rio Paranaíba

ATO Nº 26/2021/DRE, de 23/11/2021 - O Diretor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria 0688/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de

17/06/2019 e, em conformidade com a Resolução 09/2015, do CEPE, resolve: 1.
designar os professores abaixo relacionados como membros da Comissão

Coordenadora do curso de Engenharia de Produção do Campus UFV Rio Paranaíba,

com mandato de quatro anos. Presidente: LARISSA SOUSA CAMPOS, matrículas
11558-4/UFV e 2075825/SIAPE. Membros: EVANDRO GALVÃO TAVARES MENEZES,

matrículas 11553-3/UFV e 1929985/SIAPE, LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI,

matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE, MAGNO ALVES DE OLIVEIRA, matrículas
12778-7/UFV e 1625607/SIAPE, MARIA GABRIELA MENDONÇA PEIXOTO, matrículas

11577-0/UFV e 2077693/SIAPE, MATHEUS NOHRA HADDAD, matrículas 12512-

1/UFV e 1392676-7/SIAPE, MIGUEL JUNIOR CEZANA, matrículas 10891-X/UFV e

1581595/SIAPE,  RAFAELA HELOISA CARVALHO MACHADO, matrículas 12811-2/UFV
e 1013264/SIAPE, RAIANE RIBEIRO MACHADO GOMES, matrículas 8663-0/UFV e

1578190-1/SIAPE, VAGNER RODRIGUES DE BESSA, matrículas 10295-4/UFV e

17971813/SIAPE. 2. reconhecer a atuação da referida comissão a partir de 19 de
dezembro de 2020. Publique-se e cumpra-se. Fábio André Teixeira, Diretor de

Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba.

ATO Nº 27/2021/DRE, de 23/11/2021 - O Diretor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria 0688/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de

17/06/2019 e, em conformidade com os artigos 15 e 22 da Resolução 09/2015, do
CEPE, resolve: 1. designar os professores abaixo relacionados como membros da

Comissão Coordenadora do curso de Nutrição do Campus UFV Rio Paranaíba, com

mandato de quatro anos. Presidente: KARINE OLIVEIRA GOMES, matrícula 12017-
0/UFV. Membros: ÉDER MATSUO, matrícula 11.201-1/UFV, MARTHA ELISA FERREIRA

DE ALMEIDA, matrícula 8.828-5/UFV, MEIRE DE OLIVEIRA BARBOSA, matrícula

11.547-9/UFV, MONISE VIANA ABRANCHES, matrícula 11.164-3/UFV, REGIANE

LOPES DE SALES, matrícula 11.085-X/UFV, TATIANA COURA DE OLIVEIRA, matrícula
11.178-3/UFV, VIRGÍNIA SOUZA SANTOS, matrícula 11.626-2/UFV. 2. designar a

professora MONISE VIANA ABRANCHES, como suplente da Comissão Coordenadora

do Curso de Nutrição, com mandato de dois anos. 3. Reconhecer a atuação da
referida comissão a partir de 19 de novembro de 2020. Publique-se e cumpra-se.

Fábio André Teixeira, Diretor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa,

Campus Rio Paranaíba.

ATO Nº 28/2021/DRE, de 23/11/2021 - O Diretor de Ensino da Universidade

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa

(publicado em 14/1/22)

2

Federal de Viçosa, Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria 0688/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de

17/06/2019 e, em conformidade com o artigo 15 da Resolução 09/2015, do CEPE,
resolve designar os professores abaixo relacionados como membros da Comissão

Coordenadora do curso de Agronomia do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato

de quatro anos. Presidente: MARCELO RODRIGUES REIS, matrículas 10302-0/UFV e
1804417-7/SIAPE. Membros: MARIA ELISA DE SENA FERNANDES, matrículas 11040-

X/UFV e 1880118/SIAPE, SILVANA DA COSTA FERREIRA, matrículas 10294-6/UFV e

1802202-5/SIAPE, VINÍCIUS RIBEIRO FARIA, matrículas 11492-8/UFV e
2899102/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Fábio André Teixeira, Diretor de

Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba.

ATO Nº 29/2021/DRE, de 30/11/2021 - O Diretor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria 0688/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de

17/06/2019 e, em conformidade com os artigos 15 e 22 da Resolução 09/2015, do
CEPE, resolve: 1. designar os professores ALBERTO CARVALHO FILHO, matrículas

8977-X/UFV e 1706138-8/SIAPE, EVERALDO ANTÔNIO LOPES, matrículas 10327-

6/UFV e 1805489-0/SIAPE, ÉZIO MARQUES DA SILVA, matrículas 10008-0/UFV e
1719183-4/SIAPE, LUÍS CÉSAR DIAS DRUMOND, matrículas 8659-2/UFV e

1577460/SIAPE como membros da Comissão Coordenadora do curso de Agronomia

do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato de quatro anos. 2. designar o professor

EVERALDO ANTÔNIO LOPES, como suplente da Comissão Coordenadora do curso de
Agronomia, com mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. Fábio André

Teixeira, Diretor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio

Paranaíba.

ATO Nº 30/2021/DRE, de 08/12/2021 - O Diretor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0688/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de

17/06/2019 e, em conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015 do CEPE,

resolve: 1. designar o professor MARKSSUEL TEIXEIRA MARVILA matrículas 13109-

1/UFV e 3251379/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de
Engenharia Civil, com mandato de quatro anos. 2. reconhecer a atuação do docente

na referida comissão a partir de 1º de outubro de 2021. Publique-se e cumpra-se.

Fábio André Teixeira, Diretor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa,
Campus Rio Paranaíba.

ATO Nº 31/2021/DRE, de 28/12/2021 - O Diretor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0688/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de

17/06/2019 e, em conformidade com a Resolução 09/2015, do CEPE, resolve

exonerar, os professores MATHEUS NOHRA HADDAD, matrículas 12512-1/UFV e
1392676-7/SIAPE e RAFAELA HELOÍSA CARVALHO MACHADO, matrículas 12811-

2/UFV e 1013264/SIAPE, da Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia de

Produção, a contar de 07 de outubro de 2021, devido estarem afastados
integralmente de suas de docência para treinamento. Publique-se e cumpra-se.

Fábio André Teixeira, Diretor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa,

Campus Rio Paranaíba.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa

(publicado em 14/1/22)

3

ATO Nº 32/2021/DRE, de 16/12/2021 - O Diretor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, Campus UFV Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria 0688/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de
17/06/2019 e, em conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015 do CEPE,

resolve designar a professora DÉBORA SILVA MELO matrículas 11949-0/UFV e

2193765/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Nutrição,
com mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. Fábio André Teixeira,

Diretor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br